第 60 回 グループホームふるさと桜 運営推進会議 会議録

開催日時 令和 6 年 10 月 25 日（金）14 時００分～１５時００分

開催場所 グループホームふるさと桜１階多目的室

出席者 中西様、友野様（家族様代表）

石坂様（知見を有する者）

方原樣（東垂水あんしんすこやかセンター）

大貫（施設長）  大田（副施設長） 山田（管理者）

議題 1 運営状況

2 事故とヒヤリハットの報告・誤薬を防止するための取り組み

3 利用者様の日頃の生活状況

4 その他

議事 1.運営状況について（別紙資料参照）

現在、18 名在籍されており、満床となっています。8 月末に 1 名ご退居後に 9 月に 1 名ご

入居。9 月に 1 名ご退居となった後、10 月から１名ご入居されていています。

平均年齢は 86.0 歳。平均介護度は 2.33 となっております。

2事故・ヒヤリハットの報告

9月10月の事故報告書の内容において、内出血の発見が多く上がっております。9月に 6件、10月

に2件上がっており、その内、複数回受傷している方が4名おりました。4名とも皮膚の弱い方であり。

打撲の考えられる箇所に保護材を設置するなどの対応をさせていただいております。職員の介助ミス

の受傷もあり、職員同士で意見交換し、介助方法を統一するように努めてまいります。。

9 月の転倒事故は新規ご入居様の転倒事故でありました。ご家族様とご相談しご本人様が過ごしや

すい環境整備を行いました。10月の転倒事故ｊは職員の介助ミスで起こしたものでした。10月の2件の

内、1 件は新規ご入居様がご自身で排便したくて、肛門部を触って出来たものでした。ご家族様や医師

と相談し、排便コントロールを行うことで現在は改善しています。

3．入居者様の日頃の生活状況

毎月実施しております、グループホーム喫茶、音楽療法やフラワーアレンジメントなどは継続して開

催しています。9 月にコスモスを観に行く外出を企画していましたが、暑い日が続き、コスモスが観れ

ませんでしたが、彼岸花が季節外れで 10 月に入り、開花していたため、彼岸花を観にドライブ外出を

行いました。11 月からは感染症が流行って来る時期であるため、神戸市の感染症情報システムを見

ながら、できる限り外出する機会を多く持った生活を送っていただけるよう支援をさせていただきま

す。

４.その他

・介助ミスというものはどの様なものがあったのか。再度、振り返りを行いながら、再発防止に努めて

ほしい。

◎次回開催予定：令和6年12月20日（金）14：00～15：00

ユニット 在籍人数 性別 ユニット 男性 女性 平均年齢 ユニット 男性 女性 合計

八重 9名 八重 3名 6名 八重 83.3 89.5 87.4

枝垂 9名 枝垂 0名 9名 枝垂 84.6 84.6

全体 18名 全体 3名 15名 全体 83.3 86.5 86.0

ユニット 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 1年未満 1～3年 3～5年 5年以上

八重 0 4 1 0 4 0 八重 3 2 3 1

枝垂 0 2 4 2 1 0 枝垂 3 4 1 1

全体 0 6 5 2 5 0 全体 6 6 4 2

平均

J A１ A２ B１ B２ C１ C２ Ⅰ Ⅱa Ⅱｂ Ⅲa Ⅲｂ Ⅳ M

八重 0 1 4 0 3 0 0 八重 0 2 2 3 0 1 0

枝垂 0 1 4 1 4 0 0 枝垂 0 4 1 3 1 1 0

全体 0 2 8 1 7 0 0 全体 0 6 3 6 1 2 0

八重 枝垂 合計 在籍月 10月
令和5年

4月
6月 8月 10月 12月

令和6年
2月

4月 6月 8月 10月

入院 48 58 106 八重 87.5 88.1 88.1 88.2 88.4 88.7 89.1 89.1 88.4 88.9 87.4

完全空床 17 20 37 枝垂 86.7 86 85 85.1 85.3 85.3 85.9 84.8 84.9 84.6 84.6

全体 87.1 87.1 86.6 86.7 86.9 87.1 87.4 86.9 86.7 86.6 86.0

八重 2.44 2.22 2.22 2.22 2.55 2.55 2.78 2.78 3.00 3.00 2.44

入居 枝垂 2.12 2.11 2.11 2.60 2.22 2.66 2.67 2.67 2.78 2.67 2.22

退居 全体 2.29 2.17 2.17 2.27 2.38 2.61 2.72 2.72 2.88 2.82 2.33

認知症高
齢者日常
生活自立
度別人数

令和6年10月25日現在

令和6年度

5

グループホームふるさと桜　入居者様状況

2.33

平均年齢

入居者様
在籍人数

介護度別
人数

障害高齢
者日常生
活自立度
別人数

空床延べ
日数

入居・退
居の状況

平均介護
度

入居期間
別人数

5

1.66

1.44
1.78

2.33

1.88

2.66

1.87
2.222.222.222.33

3 3
2.66

2.44
2.22

2.672.562.442.442.55
2.222.222.22

2.552.55
2.782.78

3.003.00

2.44

1.64

2.5
2.77

2.552.552.66
3 3

3.33

2.77
3 3.113 3.11

2.892.89

2.332.562.33
2.12

2.33
2.112.11

2.60
2.22

2.662.672.672.782.67

1.89
1.65

2
2.28

2.44
2.22

2.66
2.472.61

2.77
2.5

2.66

3.053 2.89
2.662.562.5

2.56

2.382.292.44
2.172.172.272.38

2.612.722.72
2.882.82

2.33

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

平
成
２
６
年
１
０
月

平
成
２
７
年
４
月

平
成
２
７
年
１
０
月

平
成
２
８
年
４
月

平
成
２
８
年
１
０
月

平
成
２
９
年
４
月

平
成
２
９
年
１
０
月

平
成
３
０
年
４
月

平
成
３
０
年

10
月

平
成
３

1年
4月

令
和

1年
10

月

令
和

2年
4月

令
和

2年
10

月

令
和

3年
4月

令
和

3年
10

月

令
和

4年
4月

令
和

4年
6月

令
和

4年
8月

令
和

4年
10

月

令
和

4年
12

月

令
和

5年
2月

令
和

5年
4月

令
和

5年
6月

令
和

5年
8月

令
和

5年
10

月

令
和

5年
12

月

令
和

6年
2月

令
和

6年
4月

令
和

6年
6月

令
和

6年
8月

令
和

6年
10

月

入居者平均介護度推移

八重

枝垂

全体

85.5
86.6 87.1 87.6 87.1

87.9
88.7 88.9 89.5

88.1 88.8 88.4 88
86.2

87
86.2

88.1 88.1 87.5 88 88.1 88.1 88.1 88.2 88.4 88.7 89.1 89.1 88.4 88.6 88.8
87 87.1

86.3

81.4 82 82.4
83.2 83.5 84

82.6 83.3 83.4
84.2 84.4 84.2

85.4 85.9 86.1 86.7 86.8 87
86

85 85.1 85.3 85.3 85.9
84.8 84.9 84.6 84.3

86.2 86.8 86.7

84.5 84.5 85.1
85.9 86.2 86.8

85.4 86
85.1 85.4 85 85.1 85.8

87 87.1 87.1 87.4 87.6 87.1 86.6 86.7 86.9 87.1 87.4 86.9 86.7 86.6 86.5

76
78
80
82
84
86
88
90
92

平均年齢推移

八重

枝垂

全体

3

2

3

1

3

4

1 1

6 6

4

2

0

1

2

3

4

5

6

7

1年未満 1～3年 3～5年 5年以上

入居期間別人数

八重 枝垂 全体

転倒 転落 受傷 薬関連 その他 転倒 転落 受傷 薬関連
ベッドブ
レーキ

ベッド
柵

その他

八重 1 0 5 0 1 0 0 0 0 1 0 2

枝垂 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0

合計 1 0 6 0 1 0 0 0 0 1 1 2

転倒 転落 受傷 薬関連 その他 転倒 転落 受傷 薬関連
ベッドブ
レーキ

ベッド
柵

その他

八重 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0

枝垂 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 1 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0

kennhasseisiteiru

9月、10月の事故報告書の内容において、内出血の発見が多く上がっております。9月に6件、10月に2件、あがって
おり、その内、複数回受傷している方が4名おられました。4名とも皮膚の弱い方であります。9月において、同様の
対策を取っていますが、職員の介助ミスと思われる受傷もあります。職員同士の意見交換を設けまして、介助方法
の見直し、入居者様の特性を理解した介助を統一するように努めてまいります。
9月の転倒事故は新規入居様の動向の把握が不十分なケースでありました。ユニット職員やご家族様とご相談させ
て頂きまして、ご本人樣が過ごしやすい環境整備を行わせていただきました。また八重の受傷者一名も新規入居樣
で新しい環境で不安感から帰宅の想いを話され、職員に掴み掛かろうとされて際に出来た傷でした。ご本人樣の想
いに傾聴し、寄り添う支援を統一することで現在は職員との関係性が出来てきたことによって落ち着いて過ごされて
おります。
10月に入ってから転倒事故が1件。職員の介助ミスが起こしたものでした。受傷が2件。内1件は以前から皮下出血
が多い入居者樣となっています.。もう1件は排便が上手く出来ずご本人様が便を掻き出そうして出来た出血でした。
対策として往診の医師と相談し排便のコントロールをすることとなりました。引き続き、安全に配慮して事故防止に
努めさせていただきます。

事故報告・ヒヤリハット報告状況

（令和6年9月～令和6年10月）

事故報告 ヒヤリハット

事故報告 ヒヤリハット

9月

10月

3
4

1 1
2

1 1
0 0

1 1

3

1
2

0
1 11

4

2
1

3

1
2 2

0

6

1

5

7

4

1

6

2

0 0
1

2
1 1

3

0

3
2

1 1
0 0 0 0 0

4

10

4 4

6

3

6

3 3

9

3

9
8

6

1

7

3

0

2

4

6

8

10

12

令和5年度～令和6年度 事故発生状況

転倒・転落

受傷

薬関係

事故合計

	【参加者送付用】　第60回グループホームふるさと桜運営推進会議会議録.pdf
	★★入居者様状況
	Sheet1

	★★事故・ヒヤリ発生状況1
	Sheet1